ni, arcus testimonij, gloria Domini, fundamentum prophetiae Dauid, redemptio, seculum animarum. Reducuntur & ad decimam numerationem. Adonai, regnum, uita, cherub secundus. Speculatio non illuminans. Posteriora. Finis. Ecclesia Israelis, Sponsa in Canticis cantorum. Regina coeli. Virgo Israel. Mysterium legis ab ore datæ. Aquila. Litera quarta Tetragrammati. Regnum domus Dauid. Templum regis, Dei ianua, arca foederis, & duæ tabulæ in ea. Dominus uniuersæ terræ. Auditis breue rationarium decem proprietatum, siue notionum aut attributorum in diuinis; quæ dicuntur à Cabalistis בְּלִיאָה quod intelligunt alij id est, absq; uel præter, & בְּנֵי id est, quid: ut si dice retur, Decem præter quid: scilicet excepta dei quidditate. Vnde interpretari solent Belimah hoc esse præter id quod est ineffabile, alij ab ipso. בְּלוֹס פִּיר וְלַשׁוֹנוֹ מֶלְכָר id est, coartādo seu constringendo linguam tuam ne loquaris, tanquam uerba sacra que non sint uulgo prodenda. Dicendum nunc eslet de angelicis principibus & dæmoniacis præfectis quos ad latera clementiæ & seueritatis ponunt Cabalistæ, rem perfectò indigentem multiloquio, si non meridiem trāsgressi ueheremur in uesperū. Quis enim paruo in tempore tam magna exponere? Quis trigintaquinq; principes puritatis, ac septuaginta principes Ismaelis in latere numerationis quartæ tam citò absoluere? Quis item in numeratione quinta grauitatis atque timoris pariter triginta quinq; principes reatus, & septuaginta principes Elau tam obiter & tam perfunctoriè posset satis explanare: quæ propria quidem uolumina poscūt, & certe admodū lata, quare his in præsentia intermissis procedamus ad artem. Beatitudo, inquam, contemplissimorū hominum pro electiore modo à meditatione legis, hoc est uigintiquatuor librorum, quos Estrim Varba nominamus, diurna & nocturna pendere sacris ex literis deprehenditur. Scriptum est enim, Beatus uir (inter cætera) qui in lege eius meditabitur die ac nocte: non qui legat, nō qui scribat, non qui loquatur, sed qui meditetur: ne forte scriptio legis aut lectio quandoq; terminata & desinēs, etiam beatitudinem cessare ac desinere compellat. Sed is tandem qui cogitationes in corde suo illuc cogit, ut dimissis carnalibus, spiritualia legis meditetur, is (inquā) is beatus est, cum corde mundo deum uidebit. Non enim tanta erat meo arbitratu diligentia opus ad sacræ scripturæ historias, quæ tam patent Hebræis, q; T. Liuius Latinis. Item ad mandata & præcepta quæ numerum habent, tum ad religiones & cæremonias quæ rudi ac indocto, etiam uulgo, uel sæpe non sine uitio ac peccato peragunt, unde non mereantur tantā beatitudinē quæ corporeis sensibus constant, ut ad illa requiratur tam assidua, tam cōtinua & tam diligens meditatio diei atq; noctis. Sed lōge maior beatitudo in theorī gradib. sublimiorib. inueniri posse demōstrat que ad legis

legis Cabalisticam intelligentiam usque adeo tendat ut spiritali meditatione mentes nostras imbuat, & quasi in similitudinem sui formet. Hanc esse coniūcimus legis meditationem, quæ Moysi post datam in igne legem, & fractis iam reparatisq; lapideis tabulis, tādem ab ore dei tradita est. Primo nanc; ut afferunt Cabalæi, Deus legem suam in globum igneum conscripsit per ignem fuscum super ignem candidum, ait enim Ramban Gerundensis :

שָׁבָא לְנוּ בַּסְכָּלָה שְׁחִיתָה בִּזְבֹּחֶן כַּאֲשֶׁר שָׁחוּרָה :

Id est, Quòd apparet nobis per Cabalam, quòd fuerit scriptura in igne fusco super dorsum ignis candidi. Vnde illud extat Deuteronomij trigesimo tertio. De dextera eius, ignea lex eis. Errantq; tum literæ (ut aiunt) confusæ ac inglomeratae, quas studiosissimi quiq; speculatiuè intuentes ac diligenter considerantes spiritu sancto ducti facilè possent hinc & inde, fusq; deq;, ultrò citrò, prorsus rursus, eligere legere, colligere, ac in uerba quilibet formare sententiam, in bonis bonam in malis malam significantia. Deo autem Moyses edocitus in ordinem cunctas redigebat populo edendas, ut que legis essent, uni uersi scirent & obseruarent, & inde lex in libros distincta & in arcâ reposita est, sicut ipse recepit à domino. Artem tamen ordinandi & uariandi literas & sacram scripturam ad mentis eleuationem dulcissime interpretandi à diuina tunc maiestate receptam, ut rem diuinissimam à rudibus imperceptibilem, uulgò nō patefecit. Sed electis tantum Iosue & septuaginta, ore ad os tradidit, à quibus postea semper electiores quiq; receperunt, & ea receptio, ut antè audiuitis, nominata est Cabala. Non nihil astipulantur etiam sapientissimi Christianorum doctores, quorum plurimos ego quanquam Iudæus tam en libenter in aliena castra tanquam explorator irrepens legi. De nostro enim Moysè Gregorius Nazianzenus ille Græcus, cognomento magnus, theologus, in libro de statu Episcoporum, sic ait, οὐχεῖτον τὸν μὲν πόλεις, τὸν δὲ πόλεων πόλεων, τὸν δὲ ὑπέρ πόλεων πόλεων, τὸν τὸν πόλεων πόλεων. Id est, Accipit legem, ipsis quidem multis, eam quæ est literæ, ipsis autem super multos, eam quæ est spiritus. Et in libro primo theologiae, Βόλεται στοιχεῖα στρέμει καὶ λιθίνες ἐγραφίδαι, καὶ τὰῦται αἱ μορφῶροισι διοι πάντα φαινόμενοι τὸν νόμον καὶ τὸν κερυκόμενον. τὸν δὲ πόλεις καὶ λιτέτω μένετο, τὸν δὲ πόλεων διοῖς καὶ αὖτα φθάνετο. Id est, Vult ita tabulis solidis & lapideis conscribi, & ijs altrinsecus propter manifestum legis & occultum, illud quidem multis & inferius manentibus, hoc autem paucis & sursum peruenientibus. Quibus è uerbis apparet qui busdā ualde doctis, etiam uestris hominibus, q; Moses legis textū plebi tradiderit, at mysteria, parabolas & symbola ipsi sibi ac præstantioribus reseruarit. Eam Cabalæ artem in tris uias diuisam fuisse accepimus, Salomonis testimonio qui 22. Prouer. Certè scripsi tibi tripliciter consultò & è sententia, ut notificarem tibi rectitudinem eloquiorum ueritatis. Sic enim gens nostra loqui cōsueuit, cū habēda est Cabalæ mētio,

ut ap.

ut appellant eam אָמֹרִי אַמְתָּה id est, eloquia ueritatis scripta, scilicet על רֹוד חַמְתָּה id est, Secundum uiam ueritatis, quod est Cabalæ. Hic mos fuit Ægyptio ac Gerundensi cæterisq; creber. Alij uero quinque Cabale partes exhibuerūt, ut Rab Hamai, in libro Speculationis, quas ita nominat תִּקְוֹן וְצִיוֹת וּמְאֹרֶךְ וּמְכָלֵל וּחֲשָׁבָן id est, Rectitudo & combinatio & oratio & sententia & supputatio. Vester Mirandulanus in nongentis conclusionibus scripsit his uerbis: Quicquid dicant ceteri Cabalistæ, ego prima diuisione scientiam Cabale in scientiam Sephiroth & Semoth, id est numerorum & nominum, tam in practicam & speculatiuam distinguerem. Sed Rabbi Ioseph Bar Abraham Salemitanus & Cabalistarum, multò maxima pars sequuntur Salomonem Regem, in eo quod tripliciter illam posse artem non tantum speculari, uerum etiam practicari planè credunt, iuxta triplicem rerum omnium conditionem, numerum, figuram & pondus, quippe illa quinq; in hec tria reducentes. Cum enim totum negocium sit allegoricum, & aliud pro alio per aliud intelligatur, ut ipsa sententia sit alia pro alia. Dicemus palam, quod aut dictio pro dictione ponitur, aut litera pro dictione, aut litera pro litera. Principio nempe dictio sumitur pro dictione, uel per transpositionem que metathesis nuncupatur, uel per numerum æqualem dictiōibus inclusum. Litera ponitur pro dictione uel in capite uel in fine uel ubilibet, per superpositam notam. Litera ponitur pro litera per alphabeticariam reuolutionem, planè totum, ut omnis tandem proportio compleatur arithmeticæ, geometricæ & musicae. Verbi causa, illud Psalmi 21. Domine in uirtute tua letabitur rex: intelligimus Cabalisticè de Messia dicentes, Domine tetragrammate in uirtute tua Messiha rex, subaudiatis uenit uel operatur. Est enim Messiha uirtus Dei & operatur in uirtute tetragrammati. Ad id me dicit hæc dictio יְשֻׁבָּת cuius si literæ transponantur, erit מִשְׁׁה id est, Messiha. Alio item in loco Dominus dixit ad Mosen, Quoniam precedet te angelus meus. Exodi 23. Ecquis est ille angelus iuxta Cabalistas: dicunt alij q; Michael, transponendo enim literas מִלְאָכֵי fit Michael: alij accipientes illum secundum artis Cabalisticæ modum, affirmant quod sit Metatron, eo quod Deus aiebat, Quoniam est nomen meum in illo. In Metatron autem est nomen Sadai per numerū æqualem utrisq; dictiōnibus inclusum, quod mirifice amplectitur Gerundensis in loco ante citato. Cernitis iam duas Cabalæ symbolicas uias: Quin uultis quoq; tertio literam uidere pro dictione reponi: Legite Isaiam capite 65. Benedicetur in Deo, Amen. Ecquis est iste Deus: Cabalistæ respondebunt quod est אָרוֹן מְלֹךְ נָמָן id est, Dominus rex fidelis, tris enim has dictiones per capita, tres literæ אָמָן notabunt, ut scripsit Racanat Exodi decimo quinto. Quarta species & tertia Cabale pars, est commutatio literaria, ut dictio certis literis scripta symbolicè designet aliam

aliam dictionem per alias literas cōpositam, & sit per alphabeticariam reuolutionem iuxta librum creationis Abrahæ uariationibus uiginti duabus, secundum quod ibi tot alphabeta leguntur. Exemplū præbet nobis Mazpaz nomen Dei quod literis his quatuor cōscribitur מָזְפָּז de quo Mirandulanus uester sic ait, Nomē Dei quatuor literarū quod est ex mem, zade, pe & zade, regno Dauidis debet appropriari, cumq; illud in sacræ scripturæ textu planè non legat, cuiusnam rogo esse sym bolum perhibebitur. Respondent Cabalistæ, quod sit symbolum atq; signaculum tetragrammati ineffabilis & procedit ex alphabetico ulti mo, quod est uigesimum secundum libri, qui nominatur Sepher letzi ra, diciturq; Athbas, illic enim commutantur iod pro mem, & he pro tzade, & uau pro pe, ut sit Mazpaz Adonai iod he uau he. Dixi modo ad artem pertinentia que fit uel transuersis uel transpositis uel commu tatis dictionibus, syllabis aut literis, secundum quatuor rationes quibus scripturarū sensa ingeniose ac artificiose allegorizant. Nam de ijs quæ sine arte constant & sola traditione fiunt Atechna, satis superq; uos feci certiores, quanquam ante ipsi ambo quæ uestra professio est haud pa rum multā de illis cognitionē proprio studio adepti estis, quo scilicet modo simplicia de cōpositis & superiora de inferioribus abstrahantur, ac fere omnia in mundū intelligibilem aut supersupremū & incōpara bilem referant. Poslunt & pietatis argumenta nōnulla saepe nobis legē do sanctas literas in mentē uenire quæ ad diuinorū admirationem pri mum, ac etiam tum in amorē eorum nos allicit, nec tamen certa qua uis arte tradi queant, ut quod Gabriel fortiore sit uirtute q; Michael, quoniam de eo legitur in Daniele duplex uirtus uolando uolans. De Michael autem solum quod uenit in adiutorium, quare inter intelligē tias Gabriel philosophicē uirtus reputatur intellectus agentis, & Mi chael uirtus intellectus passibilis. Ita scribit Rabbi Leui Ben Gersom, qui à Latinis nominat Magister Leo de Banolis. Plurimum cōferre mihi uidetur, Philolaus inquit, ad artem Cabalisticam optimē Simon, id quod tu Atechnon appellas, nisi enim habeantur in manibus reuelata maiorum que recte quidem sub artem cadere non putas, esset omnis quantumcunq; temeraria omnibus concessa exponendi licentia & uer tendi sacram scripturam quorsum quisq; uellet, quemadmodum accepimus uulgarios quosdam sophistas agere ut hac ætate uideantur suis syllogismis illa sanctissima diuini spiritus oracula prop̄ in publicū con temptum adduxisse. Nuncautem quādo ad reuelata sunt (ut arbitror) applicanda uniuersa, ducitur quādam linea, quam ultrā citraq; nequit consistere rectum, ut quæ artis sint, opera pestimorū hominum nō uer ganz ad inertiam. Tū Simon, Apertē uera predicas inquit, ferē nang; est aliud nihil quod plus errāter ad sensa cuiusq; retorqueat q; oracula, tā. et si non id semper malicia sit, sed plus saepe ignorātia, quis enim dedita

opera

opera piaculum in sacra committeret: Ita Saul quondam uerbi ambiguitate deceptus errauit ab oraculo, cum promisisset Deus Exodi 17. אָמַתָּה אֵת וְכֹר עֲמָלֵךְ id est, Delebo memoriam Amalek, credens si mares abstulisset satisfieri præcepto, quoniam בָּרֶךְ masculum significaret. Deus autem magis deleri memoriam Amalek, per hoc uocabulū בָּרֶךְ uoluit quod memoriam quoç designat. Nondum enim erat scripturæ distinctio per puncta & accentus quæ ab annis Ezræ primum coepit. Ergo בָּרֶךְ sine punctis & memoriam & masculum enuncians, Sauli occasionem dedit ruinæ. Ad hæc Marranus, Contigit & Italæ & Græcis simile de uerbo φας quod & hominē significat & lumen. Vnde quōdam saturnaliorum cultores amphibologia decepti, hominem aliquem quotannis Saturno immolarunt, cum æque sacrificium illud iuxta oraculum accensis luminibus fieri potuisset, ut placaretur Saturnus. Sic enim gens illa tam stulta postremum Hercule magistro resipuit. Et miserandum est etiam ætate nostra quantum stolidi homines & superbi quidam sophistæ imperitia linguarum errent, quod esset tam ferendum, nisi se non errasse contenderent, & monstrantibus uiam non etiam usq; ad internectionem inuidarent. Sed ô noster dux, artem Cabalisticam cuius exordium inchoasti prosequere plenius. Tum Simon, Artem hanc rebus constare tribus, inquit, peritiorum ut diximus opinio est. Primum numerorum supputatione, quæ גִּמְעָרִיה id est, Geometria nominatur, quasi terrestrium characterum inuicem numeralis dimensio, quæ tamen pendeat ab arithmeticâ illa ob abstractam sui simplicitatem nullis sensibus tractabili, & ideo ne nouitorum quidem artificio rudi subiecta. Potius igitur nuncupata est prima pars Geometria, quam arithmeticâ, quamvis utrumq; reuera unum & idem in hac arte ualeat. Deinde transmutantur quandoque syllabæ ut sit & transmutata dictio, aut cōuertitur uerbum simpliciter. Secundo quod litera ponitur pro dictione & appellatur Notariacum ab apicibus notiorum, quoniā ibi quælibet litera in culmine notatur, ut sit alicuius integri uocabuli signum. Tertio consistit hæc ars in literarum mutatione, cum altera pro altera ingeniose locatur, & appellatur commutatio, quo factum est ut R. Joseph Minor Salernitanus libros de hac arte à se conscriptos Hortum nominauerit, id est גָּנָת propter ternas huius dictionis literas, quarum singulæ singulas portiones artis Cabalisticæ designant. Nam gimel significat גִּמְעָרִיה Nun גִּמְעָרִיה Thau תָּמוּרָה Ut sint partes totius artificij hæc גִּמְעָרִיה id est, Arithmeticâ גִּמְעָרִיה id est, Notariacum quasi notatorium, & id est, Commutatio elementorum. Huic titulo allegat autor uersum Salomonis capite sex. to Canticorum, Descendit in hortum nucis. Pro prima itaq; parte exordiar ab eo quod est principium. Et scribitur in Zacharia quod Dominus Tetragrammatus erit אהָר id est unus, & nomen eius אהָר id est, unum,

unum, sorte multo uerius Dominus Deus erit Aleph, id est principium, ut uos Græcè dicitis Alpha & O, & יְהָוָה id est unum, ut qui sit principium unius. Ipse namque supra omnem unitatem & omnis unitatis semperita origo est. Et sorte non dicitur unum, sicut non dicitur ens, quoniam est supra omne ens à quo emanat quicquid est. Vnde à contemplationis nominatur יְהָוָה id est non ens, ut legitur Exo. 17. בְּקַרְבֵּנוּ אֱלֹהִים id est, Num est ens Adonai inter nos, an non ens? Legitur autem in libro de Via fidei & expiationis, quod sit utrumque id est, Ens & non ens, quoniam ea quae sunt, & ea que non sunt, ex ipso sunt, & post ipsum sunt. Ita quoque non unum est, quoniam omnis unitatis causa est, & unitas post ipsum est, & nihil eorum est tam quae post ipsum sunt quam quae non sunt, ut in libro Speculationis Rabbi Hama, qui post multa sic ait, שֶׁבֶל מִזְאַלְיָה מִאַחֲרוֹת וְהָוָה אֵינוֹ דָּוָתָה לְאַחֲרָה id est, Quod omnia ea deriuantur ab unitate sua & ipse non est similis ipsi uni. Necque id solum nostri fatentur, uerum etiam assuerant Maranne uestri pariter quos esse sapientissimos probatis. Dionysius enim Areopagita in libro de Mystica theologia eidem sententiae de Deo subscripsit his uerbis, οὐδὲ μόνος ὅτιποι οὐδὲ τέλεσι, οὐδὲ φύσις, οὐδὲ γνώσης. id est, Deus neque numerus est, neque ordo, neque unum, neque unitas. Quid tamen est? Respondit Hieroni Simonides, quanto magis cogito tanto minus intelligo. Et mihi accidit simile, cum exactis omnibus creatis ascendero supra omne ens, non inuenio aliud quam infinitum pelagus nihilitudinis, & fontem omnis entitatis ex abysso tenebrarum manantem perenniter. O altitudo. O profunditas. O nostra infirmitas. At satis uideri debet, id nos de illo nosse, quod ipse nobis de se reuelauit, quia sit principium hoc est Aleph, & Tetragrammaton, quod per Aleph significatur, notatque essentiam diuinam, nihil utique aliud quam יהוה uide licet, est, quod certe propemodum erit idem cum essentia יהוה. Nam propter aequalem ualorem scriptura utrumque coniunxit, tanquam eius qui est primus & ultimus, Exo. 9. הנה יְהָוָה חַיָּה id est, Ecce manus Tetragrammati hoiah, quasi est, scilicet finis operum & miraculorum Dei, ut patet in decem plagiis Ægypti. Nam alibi ea dictio sic non inuenitur. Indicat autem Salomonis Trecensis testimonio instantem essentiam. Quod uero Tetragrammaton à Iod coepit, planè nostri causa factum est, ut agnoscamus ipsum esse punctum infinitum & omnis numeri, hoc est rei cuiuscunque complemetum. Iod enim decem significat. Et in resolutione nominis Tetragrammati est litera decima sic, יהוה יְהָוָה. Vbi post Tetragrammaton reperitur יהוה quod est symbolum ipsius Ehieh, hoc est entis per aequalitatē numeri. Et nihilo quoque minus significat essentiam creatoris, ut Exo. 3. Ehieh misit me ad uos, non illa que immanet, sed quae fluit extra. Est enim sigillum dei יהוה quo Ehieh sigillauit mundum, & dicitur אהוב id est uerum, quippe quod in se ip-

sum Arithmeticè multiplicando nascitur. Tum sequitur **הַ** nomen essentiæ meriti ac retributionis: ut in Psalmis, Si iniquitates obleruaue-
ris lah. Tria igitur nomina essentialia in Tetragrammaton cernitis. Ineffa-
bile notat essentiam primam, Ehieh essentiam in rebus, & lah essentiā
in meritis: & prædicantur in eo quod quid est. Idcū appellatur **הַ** id
est quid: Nam Tetragrammaton **הָא וְהָא וְהָא וְהָא** per aequalitatem nu-
meri significat **הַ** utrumq; enim continet 45. Cumq; dixisset Moyses,
Quid nomen eius, quid dicam: respondebat ei, Ehieh. Deinde con-
sidera diligenter spiritus sancti uerba, quæ haud frustra ponuntur in
eodem Exodi 3. **לִי מֶתֶה שְׁמָךְ** id est, Mihi quid nomen eius quid?
Et uidete literas terminales eorum, habebitisq; quatrilaterum ineffabi-
le **וְיְהֹוָה** cuius principium est Ehieh: medium, lah: finis, infinitudo. Par-
tes enim eius sunt **וְיְהֹוָה וְיְהֹוָה** quas diuidemus in tria interualla. Primum
est **הַ** Secundum **הַ** Tertium **הַ** Omnia ad esse ac essentiam de-
seruentia. De lah legitur Exodi 15. Fortitudo mea & laus lah. De **וְיְהֹוָה**
eodem in loco, Et factus est mihi in salutem. De **וְיְהֹוָה** Genesis primo,
Fiat lux. Hæc ambo uerba nouissima plurimū ad mundi opificium
& rerum existentiam contulerunt, ut **וְיְהֹוָה אֱלֹהִים** Fiat lux, & facta
est lux. Et erat uesper, & erat mane. Fiat firmamētum, & sit distinctio,
& factum est ita. Congregentur aquæ, & factum est ita. Germinet ter-
ra, & factum est ita. Producat terra, & factum est ita. Fiant luminaria,
& factum est ita. Semper addito eo, Et factum est uesper & factum est
mane. His omnibus (ut reuera sint) deprehendimus inesse seminaliter
& occultè nomen ineffabile. Solum uerò Elohim, id est Deus, in illis
sex diebus expressum cernimus. Sed cum iam mundus appareret esse
perfectus, postq; uaria & admiranda diuinissimarum uirtutum opera
consummata, tandem pro merito triumphus esset celebrandus, & fe-
stus dies indicendus; ecce cum Elohim Tetragrammatus Rex regum
& Dominus dominantium incessit, & dictum est tum primum, Istæ
sunt generationes cœli & terræ quando creatæ sunt in die quo fecit Te-
tragrammatus Elohim cœlum & terram. Hic Tetragrammaton publi-
cè auribus omnium creaturarum primò intonuit, quo intelligimus cle-
mentiam Dei cum iustitia: nam in quocunq; loco sacræ scripturæ Te-
tragrammaton sibi iungit Elohim, ibi proprietatem animaduertimus
clementiæ simul & iusticiæ. Componitur quandoq; cum **אֲרֹנֵי** ut in o-
ratione Habakuk, Tetragrammatus Adonai fortitudo mea: & nos sic
legendo, uirtutem Tetragrammati descendere intelligimus ad ipsum
Adonai prolatum. Sin ordine conuerso reperiatur Adonai Tetra-
grammatus, ut Geneseos 15. Adonai Tetragrammate quid dabis mihi: tum
mente concipimus quòd numerationes, hoc est diuinæ proprietates
ab inferiore ad superius ascendentæ, supremam lucem apprehendant.
Fit & quandoq; ut reperiatur iunctum nomen El. Psalmo 118. El tetra-
gram.

grammatus & illuxit nobis, & significat clementiam. Haud absimiliter cum additur Elohim, & dicitur sic, El Elohim Tetragrammatus locutus est, & uocauit terram. Psalmo 50. tum denotat nomen ineffabile gratia & seueritate uestitum. Aliquando legitur, id est tantum in Prophetis & Hagiographis, Tetragrammatus Sabaoth Psal. 46. Tetragrammatus Sabaoth nobiscum, susceptor noster Deus Iacob. Insinuatque hoc modo proprietatem iudicij. Atque ideo prophetae isto more increpando ad seueritatem utuntur. De huiuscmodi explanationibus perquirere latius poteritis in libro Portæ lucis, & multo latissime in libro Portarum iusticiæ R. Joseph Carnitolis. Adhuc & de tredecim eiusdem Tetragrammati proprietatibus, quas legislator Moyses inuocauit Exodi 34. in hanc sententiam. Tetragrammate Domine Deus misericors & gratiose, longanimis, multæ clementiæ, & uerus, custodiens misericordiam in millia, tollens iniquitatem, pertransiens scelus, atque peccatum, & innocens non innocentabitur, uisitans iniquitatem patrum super filios & super filiorum filios in tertiam & quartam progeniem. Vos hic appello, uos optimi uiri: hoc enim dicere libet certe sine falso, quoniam multis & studijs & uerbis esset opus ei, qui cuncta nominis Tetragrammati mysteria publicare uellet, cuius ne finis quidem ullus reperitur unquam, sicut nec substantiæ Dei. Obmillo itaque nomine proprio essentiæ diuine, ostendat deriuata numero pauca. Sic enim fieri consuevit ut pro gramicorū decreto appellatiua de proprijs formemus. Sunt autem hæc אלהים אללה קורן unusquodque originē suam ex ineffabili Tetragrāmato sortitū est quod literas continet quatuor, ecce quatuor, & designat 26. ecce uiginti & sex, quæ omnia sunt unum Dei symbolū, ecce unū. lunge singula, uidelicet quatuor, uiginti sex, & unū, & fit אלה cui si addideritis terminationē Tetragrāmati נ nasceret Eloha. Nunc de Elohim sic dicitur quod eius נ non est rei significatio, sed grāmatica inflexio, quod inde apparent. Nam si per affixum aut regimē cōsequentiae legendū illud fuerit, haud dubium quin נ litera carebit, ergo si principio Tetragrāmati lah, ordine cōuerso El addideritis, mox fit Elohi, & assumento declinationē grammaticā, quæ est נ in fine pronunciabitur Elohim, quod & saepè per literas ineffabilis scribit, & Elohim nihilominus punctatur. Est autem in Cabala frequens ordinis cōuersi usus, & magna eius uirtus uirtutisque laus, cum quoquo modo syllabe transponantur, que absque diminutione tamen eadem manent literæ, licet saepè non eadem significationes, cuius rei Abrahā in libro Ietzira mentionit, cum ait, זבר ונשכה זבר באמש ונשכה באש id est, Marem & foeminam, marem in Emes, & foeminam in Esem, ubi transpositio literarū, rei quoque mutationem indicat. Verbi causa אלה & אל id est Deus, & non. Quod cum aliâs frequenti sit in more, tamen hoc est uehementer admirabile in hoc nomine ineffabili, que eius literæ quantūcunque hac il-

Iacq̄ perueratūr, semper unam & eandē rem significant, uidelicet esse ac essentiā Dei, qui dixit, Ego Tetragrāmatus, & nō mutor. Quod isto uobis usu erit manifestius. Resoluatur Tetragrammaton nomen in 12. uariationes (nec enim poterimus ultrā proficisci) tunc quicquid inuentum fuerit nulli alijs nisi essentiæ deseruiet, cuius symbola sunt hæc, :

הַיְהָ וְהַחֲזֵר וְהַחֲזֵר חַיָּה חַיָּה וְהַחֲזֵר וְהַחֲזֵר וְהַחֲזֵר
Duodecim igitur ista nomina, unum nomen apud Cabalistas censentur, tanquam unius rei significatiuum, quanquā sunt duodecim expositoria, quorū singulis applicant de sacra scriptura unam clausulam, quæ illud aperte per notariacum referat, non expositionis, sed memoraculi tantum loco ne subeat eius obliuio, ut si dicerem, Attēde & audi Israhodie, quod legitur Deuter. 27. c. Hebraicē sic חַיָּה וְשִׁמְעַיְשָׂרָל חַיָּה Horum quatuor uerborum capita notabitis & facient quod nomen est essentiæ atq̄ resolutio Tetragrammati, pariter de cæteris fiant cætera. Sed maneamus tantisper in prima Cabalæ specie, dum adhuc quædam cognitu necessaria uiderimus. Iam enim quod dixi, de secunda parte sumēdum fuit, aggrediamur autem hanc artem si uultis membratim cæsimq; modò ne diu in unoquoq; immoremur ut diurna opera cum die transeat. Quin id quod prius tetigi nunc iterum breuiuscule citabo, ut firmius hæreat, quod Deus ante creationem ineffabilis, in creatione nominatus est Elohim, & post creationem habitans in mundo tanq; in templo suo dicitur אֱלֹהִי Adonai. Vnde illud legitur Psal. 11. Tetragrāmatus in templo sancto suo, Tetragrāmatus in coelis thronus eius, ut qui dominatur in operibus suis. Nam ipse est ut scriptura dicit Deut. 10. Dīj deorum & domini dominorū El magnus: quare templū Cabalisticè nota est Adonai, & conuersa uice per equalitatē numeri, Perinde atq; in Adonai אֱלֹהִי tanquam in suo בָּיִת .i. templo adorandus sit ineffabilis Tetragrammatus, & Deus in deo amandus, iuxta triplicem mundum. Ieremiæ 7. Templum Domini, templum domini, templum Domini. Restat aliud nomen appellatiuum שְׁרֵי id est, Sadai. Exodi 6. Ego Tetragrammatus, & apparui Abraham Ishac & Iacob per El Sadai, & nomen meum Tetragrammaton non feci sciri eis, ubi solum hoc appellatur nōmē suum quod est ineffabile, quia hoc tantum est summo Deo propriū, quatenus ipse est nihil eorum quæ sunt, sed supra omnia est, non habens respectum extra se. Cætera sunt etiam aliarū proprietatū & relationū appellatiua, ut Sadai, quod Latini ueterunt dicentes omnipotens, sed aptius Hebraicē significatur, Sibi sufficientis, se contentus, & nullius indigens, quod Græci rectius αὐτάρχει interpretantur. Nam ω id est quod, & υ sufficit uel satis est, Grammaticē dicimus. Cæterū si audieritis solitariè in sacris uocari τοῦ .i. nōmen, confessim Tetragrāmati uobis in mentē ueniat, quod νατ' θέοντος & hyperbolicē nōmē dicitur super omne nōmē, quantūuis in sermone quoti-

quotidiano rei omnis sit quæ habeat existentiā. Sadai autem quoniam non est ei opus alterius adiutorio, ideo patribus in El Sadai, hoc est in forti qui se ipso contentus sit Tetragrammatus apparuit, ut qui per se sufficiat miracula & prodigia facere, nō autem fecit illos scire quod nō men Tetragrammaton sit illud nomen in quo possit homo tanquam cooperator & delegatus à Deo efficere miracula, de hoc apertius in Capnione de Verbo Mirifico. Est præterea ipsius Sadai ministratorius spiritus Metattron per æqualitatē numeri sic nominatus, qui dux & monstrator uiarum esse perhibetur, quod postea si me commonueritis tractabimus apertius. Accedit aliud nomen Sabaoth quod Hebraicè sic legitur, צבאות & ita dicuntur exercitus, quorum primus est intelligentiarū omnino separatarū & angelorū. Secundus motorū orbium & assistētium uirtutum. Tertius animarū corpora informātum, & non inuenitur nisi post nomen Dei. Vnde tripliciter quoq; legitur Sanctus Sanctus Tetragrammatus Sabaoth, Isaiæ sexto ac alijs in locis similiter. Omnis igitur primæ partis Cabalæ status qua procedat institutione audiuitis. Nam cum totus in sacrorum uerborū commutatione consistat & quælibet uerba bifariam alterentur, necessario fatebimur ei parti duas subesse species, alteram quæ sit syllabarū aut distinctionum transpositio, alteram numerorū equalitas. Ut si uerbi causa legerol Isaiæ 40. מֵאֱלֹהֶת בָּרָא .i. Quis hæc creauit? & Cabalisticè transponam duo hæc, conuertamq; in אלְהִים tum actu redibit exordium Geneseos pro בָּרָא אלְהִים ut stet sententia, quis hæc creauit? Deus creauit. Et Ezechiel sedit ad fluuium Chobar. i. ad influentiam cherub, transponatur enim בְּרַב & fit בְּרוֹב. Et Nohe inuenit gratiam. Gen. 6. conuertendo enim נָח fit נָח Similia cuncta eueniunt per metathesim propter literarū primariam cōfusionem, quæ in igneo globo apparuerat, ut licuerit quasi de chao literas educere, atq; eas hinc & inde legere, prorsus rursus, ita primæ partis species prima cōsummatur. Nunc ipse mecum cōstitui accessu membris alterius de parte prima nō nihil exempli gratia monstrare, ut per noscatis rem liquidius & firmius quoque memoria teneatis. Legitur de Ishac & Rebecca 25. Geneseos, וְבָקָה אֲשֶׁר וְהָרָא .i. & cōcepit Rebecca uxor sua. Ex quo diuinare cōmodum nobis cōceditur quidnam Rebecca cōceperit? Quin certè ut uerba indicant concepit Rebecca וְשָׂא. Vos autem consideratē uiri doctissimi ecquid sit וְשָׂא In hac prime partis secūda specie per יִמְתַּרְאָה i. numerorum cōmensurationem, reperiens iuxta equalitatē numeri significare וְשָׂא .i. Ignem & stipulā, utrumq; enim in se continet 707. concepit ergo Rebecca ignem & stipulam, quod sacra cōprobant eloquia teste Abdia, qui ait, Et erit domus Iacob ignis, & domus Esau stipula. Similiter quando audimus legem fuisse latam in sapientia חַכְמָה Videamus quæ sit illa sapientia quæ ad legem ferendam congruat. Et

certe lunt edicta & interdicta, iussiones & prohibiciones. Symbolum autem est **תְּבַבָּה** i. Sapientia omniū mandatorū Dei, cum enim quatuor illius uocabuli elemēta de proprijs scripturis pronunciaueritis, **חֵרֶב כָּתָב** conflabitur ex eis numerus sexcentorum & tredecim mandatorum Dei, quæ doctores nostri **אַיִלָּה** appellant. Ad summum in hoc genere speculationis primo legis characteres elementa & literas in confuso fuisse repositas, & hac atq; illac legibiles, memoratu dignum erit. Secundo nullis accentibus aut punctis distinctas. Tertio singulas alphabeti literas primordiales certum significare numerum, etiam quinque terminales, quas longe post ille prudens Ezra simul cum punctis adinuenit. Nam primitiæ sunt duæ ac uiginti, quibus solis ab initio scriptura omnis depicta extitit, quas usq; ad hæc tempora Cabalistæ locant & dislocant pro cuiusuis iucundæ contemplationis amoenitate. Ultimo est nobis intentanda uniuersalis hæc meta, quod tametsi Cabalistæ sit officium, aliud legere ac aliud intelligere, tamen inuiolabiliter istum quiscq; obseruet canonē, in bonis bona, in malis mala, ne albo nigrum applicet aut diem nocti. Tum Marranus, Id genus artis, inquit, haud secus cogitauero quām si quis Dorotheum aliquem appellauerit pro Theodoro, aut pro Nicodemo Demonicum, siue pro Demophilo Philodemum. Sicut Græci dicere solent, **σωματίΩλογη οὐλοσώματος.**

Ad hæc Simon ait, Certè id quod dicis non nihil quadrat, sed exēpla enumerando admodum breui fatigaberis propter aliarum linguarum inopiam, quæ ad Hebræā tanquam omnium linguarū fontem cōparatae pauperes sunt & egestatis suæ impatiētes, ut quæ & reliquarū nationum asciscant idiomata. Nec enim plenum numerū accipiunt, nec compositionē utilem admittunt. Quapropter ars ista in alterius gentis sermonē traduci minime potest. Quod nisi uos pariter Hebraicē peritos nossem, frustra hęc de Cabala quantumlibet paucula uobisq; egissem, aut iam acturus essem. Sed propere accedamus ad secundā huius institutionis partem quæ **וְשִׁירִין** dicitur, id est notariacum, quod est conuentum quoddam clam receptum inter Cabalistas ut literæ singulariæ sine coagmentis syllabarū certa uerba designent, quemadmodū notarij & actuarij est in more, & quondam belli ducum furtiua scripta literis unicis inconditè repositis arcana mentis protulerunt. Est adeo Probi Grammatici cōmentarius, ut scribit A. Gellius, satis curiosē factus de occulta literarū significatione, haud aliter fortè in huius artificij profectione fit q; si qui paciscantur inter se iod literam, propter indiuisibilis puncti figurā, ineffabile Tetragrāmaton quod uulgo dominū interpre tamur, notare. Sicut & illud ipsum propter tres **עֲלִירִזּוֹת** i. summitates in decē numerationibus, quæ sunt una & eadem **עֲטַרְתָּה** i. unū diadema tribus punctis signare solent. Aiunt enim Cabalistæ **כִּי לְסֹד זֶה כְּוֹהֲבֵן הַשְׁבָּה גַּיּוֹנִים בָּהּ** i. Quod ad mysteriū hoc scribunt nomen tribus iod,

uti

utihoc. Vbiunicum quatriliterū tribus unicis literis conscribitur, quod usu quotidiano approbatur. Fuit & quondam in diebus Antiochi Eupatoris Iudas Mattathiae filius, bellator nobilis, & dux belli pro legibus, templo, ciuitate, patria & ciuibus Iudæorum acerrimus: contra quos cum iam Antiochus & illius omnis exercitus irruerent, dedit Iudas angelo monitus commilitonibus suis, ceu belli tesseram, hoc nobile signum, **ט ב ב י** ut se quatuor his literis fortiter in pugna exhortarentur, promittens quòd futurū esset signum uictorie Dei, quod Iudeorum milites animo læto in uim magnæ consolationis acceperūt, & sub eo signaculo ualide pugnantes interfecerunt in castris Antiochi uirorum quatuordecim milia & ingētem numerum elephantorū cum ijs qui superpositi fuerāt. Quo factū est ut princeps belli Iudas sic antea dictus, deinceps ab omnibus Machabai cognominaretur, eo quòd hi quatuor characteres syllabicè ita sonarent. Cumq; tāta eius signi uirtute tot se crederent præliorum uictores fuisse, admirati sunt tribuni militum & sapientes in Israel, rogantes Iudam quónam modo tot triumphis sub hoc eis dato signo contigissent: & respōdit Iudas Machabæus in isto signo præsentiam esse Dei omnipotentis ineffabilis. Ostenditq; illa uerba Moysi Exo. 15. dicentis, **ט ב ב י בָּרוּ כָּלִים יְהוָה** id est, Quis sicut tu in fortibus Tetragrammate? Hi nanc; quatuor characteres hæc uerba designant, tanquam eorum initia, ubi uel significare nomen tetragrammaton planè deprehenditur, ac esse reuera **ט ב ב י** diuini nominis 72 literarū per æqualitatem numeri memorabile symbolum. Eo commoti qui erant de lude exercitu iterum pugnantes prostrauerunt non minus 3500, ut scripta indicant, præsentia dei mirificè delectati & patria uoce omnipotentē dominū **בָּרוּ** benedicentes. Hinc ergo intellegitis uerbū quoddam totum per unam posse literam significari, uel si ea demū stet singulariter, uel uerbum quodlibet aliud collectiuē perficiat: sicut tota dictio fertur integrā pariter orationem notare, ut Dan. 5 **בָּנוּ אַתָּל פְּרַשֵּׁן** i. Numerauit, ponderatū est, diuisum est. quæ quidem hoc illi Nabuchadnezer repræsentarū, Numerauit deus regnū tuum & cōsummauit illud: ponderatū est in statera, & inuentū est deficiens: diuīsum est regnū tuū, & datū est Medis & Persis. Aut igit̄ una dictio per literas dispersa plures efficit, aut multæ dictiones per certas earū literas retractæ unā colligūt, hinc ex multis unū & ex uno multa. Quod ne utiquā mirū esse ostēdit duorū monosyllaborū frequēs usus, ut aiūt Maronē scripsisse in carminib. Est & non, cuncti monosyllaba nota frē quētant, ijs dēptis nihil est hominū quod sermo uolutet: ergo tota ferē omniū hominū colloquia, est & non, significat. Quare in hac arte quis dubitat una litera dictiōnē integrā, unaq; dictiōne orationē extensā, & uice uersa, una oratione dictiōnē aliquā electam intētata m̄q; notari posse: unde oritur occulta quædam & admirabilis epistolarū technō.

logia, quam s̄epe imitatus ego, in graibus periculis & summo rerum
discrimine lingua Germanica, per epistolam scripsi quæ à Latino uiro
in Thuscia uel Ethruria cognosci desiderabam, & cōuerso more scripsi
Latine quòd Alemanum hominem Latinitatis imperitum scire uolui.
Accipiatis hoc uelim quicquid tamē illud est grato animo & sensibus
imis, res est non parua, diligenter reponatis. V̄su autem nobis ueniuunt
si ritè operemur huiusc generis literæ quatrisariam. Aut enim sumunt
ab initio uerbi ad aliquid aliud significandum, ut in exorbi Geneſeos
יְהָשָׁרְיָנְלִי הַשְׁמִים .i. Dies sextus, & perfecti sunt coeli, ecce Tetra-
grammaton. Aut à fine cuiuscunq; ut Psal. 1. לֹא חֲרַשְׁתָּם quæ trans-
positæ faciunt .i. Amen. Hoc nancq; intelligi uoluit, Non sic impij,
quoniam non dicent Amen, idcirco in gehennam mittentur. Aut sunt
quæ se offerant singillatim quælibet per integrum dictionem unā com-
prehensæ, ut Psal. 3. Multi insurgunt aduersum me. Qui sunt isti mul-
ti? Respōdent Cabalistæ בֵּית fun Romani, Babylonij, Iones, Medi.
Aut postremum non relatiuè ad aliorum uerborum cōstitutionem de-
stinantur, sed earum quælibet secundum suæ proprietatis significatio-
nem sumitur, ut quando duorum seculorum mentio fit, futurum secu-
lum iod litera significat, & litera he seculum præsens, uidelicet istum
mundum, Gen. 2. Itæ sunt generationes coeli & terræ כָּה .i. in he
creauit ea. Nim̄rum extrema scilicet hęc de literis consideratio ad sub-
stantiam characteris attinet quoad se, at nequaquam ad accidentalem
relationem uti superiores tres, quantum ad aliud. Sic enim iam hac de-
stitutione significant uel iuxta Grammaticam institutionem res ipsas,
positione prima oblatas, uel numeros arithmeticæ disciplina ordina-
tos, uel nonnullas rationes uerbis magistrorū nostrorū applicatas, uel
deniq; omnem creaturā à prima causa profectā, & rursus in primā cau-
sam reducibilē. De primitiua positione literarū ita mōstrant, q; Aleph,
sit uia seu institutio, Vnde dicit̄ Iob 33. Docebo. i. instituā te sapiētiam.
Beth, domus. Psal. 23. Habitabo in domo Domini. Gimel, retributio.
Psal. 116. Quia dominus retribuit tibi. Daleth, ostium, fores uel ianua.
Gen. 19. Et prop̄ erant ut frāgerent ostium. He, ecce. Gen. 47. Ecce uo-
bis semina. Vau, uncinus retortus. Exo. 26. Quarū erunt capita aurea.
Sdain, arma. 3. Reg. 22. Et arma lauerunt iuxta uerbum Domini. Heth,
terror. Iob 7. Terrebis me per somnia. Teth, declinatio, per metathe-
sim thet. Proverb. 4. Ne declines ad dexteram & ad sinistram. Iod, cō-
fessio laudis. Gen. 49. Laudabunt te fratres tui. Caph, uola. Eccles. 4.
Melius uola plena requie. Lamed, doctrina. Psalmo 143. Doce me fa-
cere uoluntatem tuam. Mem, aquæ. Isaiae 55. Omnes sitientes uenite
ad aquas. Nun, filiatio. Isaiae 24. Filium & nepotem. Samech, appo-
sitio. Deuteronomij 34. cap. Quia imposuit, hoc est apposuit, Moyses
manus suas super eum. Ain, oculus. Exodi 21. cap. Oculum pro oculo.

Pe,

Pe,os.Exo.4. Quis posuit os homini. Tzade, latera.Exo.25. Sex calami egredient de lateribus eius. Kuph, reuolutio uel circuitus.Exo.34. Redeunte anni tempore.i.circuitu anni. Res, egestas.Prou.10. Pauor pauperum egestas eorum, alij tamen hæreditatem interpretantur.Sin, dens.Iob 4. Et dentes catulorum cōtriti sunt. Thau, signum.Ezech.9. Signa Thau, super frontes uirorum. Ista est literarum Grammatica expositio, quomodo solent rebus quibuslibet nomina imponere uel primiua uel deriuata. Nihil ut arbitror ab altiore speculatione alienum si quis figuratæ locutionis studiosus extiterit. Tum Philolaus, Nos inquit oportet(ut coniicio) senes elementarios fore, quibus denuo seruula sit opus. Nam interim multo studio ad alphabetū redacti sumus. Et Marranus, Certè repuerascimus, hæc est Philolae palingenesia tua illa Pythagorica. Quibus Simon, Nolite, inquit, respuere, magna profectò res est & digna philosophis, si Platonis uestro creditis, minime cōridicula, ut in Cratylo Socrati uisum erat, cognoscere literas, non enim habemus quicquam inquit illo melius, quo de ueritate primorum nominum iudicemus, ἐπάντοπη συλλαβᾶς τε καὶ γραμματικὴ μίμησις τυγχάνει τοῖς τοῖς, ὅρθοτα τόπῳ διέλειπε τὸ σούχεια πρῶτη*i.* Quandoquidem syllabis & literis imitatio fit essentiæ, rectissimum est discernere elementa primum. Vnde puto dicta sunt elementa, quasi hylementa, hoc est materialia ex quibus minimis maxima fiunt; ut est illud Hesiodi, Si paruum paruo superaddas & simul omne componas, magnus fors tandem fiet acer, uus. Prouehere Simon, Philolaus ait, omnia enim uerè dicis, nos hoc sermone cum tua uenia iocati simus. Tum ille, Ad disciplinæ arithmeticæ numeros transibo qui literis Hebraicis designantur. Nec enim est ulla in orbis terrarū spacio alia lingua, cuius literæ quoslibet numeros tam perfectè ostendant. Conati sunt tamen nouitij Græcorum Iudeos imitari, ut & similiter alphabeto suo numeros exponerent. Sed erat necesse duas sibi figuras intercalare, tam sexti quam nonagesimi, quæ quidem figuræ literaliter ex ordine alphabeti non sunt. Schemata enim duo hæc *s.y.* figura sunt hominū nouorum imitandi studio ductorum, cui res testes Homericos libros citamus. Sanè Romanī paucos numeros literis explicant, de qua re Priscianum Cæsariensem legistis olim ad Symmachum de numeris, ponderibus & mensuris scribentem. Faciamus itaq; numerorum quatuor gradus, quorum primus est digitorum, secundus denariorum, tertius centenariorum, quartus mil leniariorum. Primus gradus alphabeti figuris notatur ab Aleph ad Teth. Suntq; signacula nouem, singillatim numeros nouem referentia, ut ט ב ג ד ח י ב א id est, Vnum, duo, tria, quatuor, quinque, sex, septem, octo, nouem. Secundus denariorum ordo, nouem quoque continet Alphabeti figuræ, י ב ל מ י ס ע פ א id est, Decem, uiginti, triginta, quadraginta, quinquaginta, sexaginta, septuaginta, octoginta,

octoginta, nonaginta. Tertius gradus centenariorum habet similiter nouem characteres, ק ר ש ה ר ב ז ה id est, Centum, ducenta, trecenta, quadringenta, quinquaginta, sexingenta, septuaginta, octingenta, noningenta. Quartus gradus est millenariorū, in quo reuertendum est ad priorum numerorū figuras, quanquam esse debent statura grandiores ita ut dicatur magnum Aleph, quasi Aleph latum, & pronuntiatur per patha secundum a Italicum. Sic beth magnum, quod duo millia significat. Inde usq; ad nouem millia, demum iod magnum decem millia, quo in ordine quidam pro statura solent figuras apicibus notare. Deinceps non figuris utuntur, sed uerbis ר ב ו ב ו י מ id est, mille milia, bis mille millia, & reliqua. Viam istam Alphabeti numerorū, maximopere sunt amplexi Cabalistæ, qui dicunt annorum duo millia, initium præcessisse, antequām hic mundus fieret. Eo quōd ante ב ר א ש י id est initium scripture ponit Beth magnum dicens, ב ר א ש י Ita sapiētes nostri exponunt eum locum Proverb. 8. Dominus posse dedit me initio uiarum suarum, anteq; quicquam faceret extunc. Quicquid uero millia transgredit̄, infiniti loco habetur. Nam finis numerorum in sacris milia sunt, ut cum uellet Dauid infinitatem precij ostendere Psal. 119. dixit, Bonū mihi lex oris tui super millia auri & argenti, hoc est sine numero. Tertiam nunc speciem substantiæ literarum breuissime recenseamus, quæ ad aliquas magistrorum nostrorum intentiones referuntur, ut aleph, beth, illis significat prudentiam, & gimel daleth remunerationē pauperum, & mem. i. Meamar, uidelicet sermonē apertum & sermonē occultum, & sic de alijs, quæ paulò inferius recitabimus Thalmudicis tamen usu frequentiora. Quarta earum literarū species consistit in rebus cōditis atq; creatis omnibus, maximē quidem utilis Cabalæ studiosis, quo facilius creature reuocare in creatorē possint, id quippe quod illius disciplinæ maximum est & singulare studium. Literas igitur in suum quasq; ordinem locabo, ut elementa singula singulariter cognoscatis, atq; sic incipiam: Ab aleph usq; ad iod ordines siue chori angelorum significantur, quos intelligentias separatas & formas liberales incorporeas & insensibiles philosophi appellant, progressas & deriuatas à uirtute dei, qui formam non habet neq; imaginem neq; similitudinē. Dicit enim Isaiæ quadragesimo capite, Cui assimilauistis me & adæquabor. Et paulò antè, Cui ergo similem fecistis Deum? aut quam imaginem disponetis ei? Cæterum mansio ista nominatur, שְׁלָמָם חֲמֹלָאִים id est, seculum angelorum siue mundus angelicus. Deinde à litera caph ad literam zade cœlorum ordines designantur, qui Dei creatoris uirtute donati ab angelorum influxu dispensantur, & uocatur שְׁלָמָם הַגָּלִים id est, seculum orbium seu sphærarum. Porro à zade ad thau interueniunt quatuor elementa cum suis formis, & simul omnia mixta tam uiuentia, quām non uiuentia, quæ à Dei uirtute pendent, quibus influit

influit esse & uiuere: ut est in Isaia, Creans cœlos & extendens eos, firmans terram & quæ germinant ex ea, dans flatum populo qui est super eam, & spiritum calcantibus eam seu ambulantibus in ea. Diriguntur autem ab influentijs angelorum & sphærarum: atq; totum id uocatur **שָׁלֵם חִסּוּרָה** id est seculum elementorum, & in eo est homo qui appellatur **עַלְמָה הַקְּדוֹשָׁה** id est seculum paruum, quod Græci dicunt **μικρόν ουρανόν** hoc est Minor mundus: seu rectius, paruus mundus. Nam in homine ipso reluent omnium creaturarum proprietates summarū & infimarum. Hæc forte utilius memoriare repetemus, si quorū nam literæ singulæ perhibeantur esse symbola, demonstrabimus: rem sane iucundam, & antiquissimis autoribus celebratā: ne sint futuri aliquando, qui hanc artem ut tenuem ac iejunam cauillentur. Est igitur

א Aleph, nota summarum & altissimarum rerum, quæ primo effluxu diuinæ bonitatis subsistunt: utputa angeli, qui dicuntur **תְּהִירָה** haioth, id est animalia sanctuarij, uel potius uitæ absque medio subter Deum. Hi angeli uirtute Dei, proximè inferiores purgant, illuminant & perficiunt, quæ cōmuni uocabulo, illorū dicitur influentia.

ב Beth, secunda litera, secundum significat ab ipso deo gradum angelorum, qui dicuntur **אֲוֹתָנִים** Ophanim, id est formæ seu rotæ, ac secundo loco deriuantur à Dei uirtute per intelligētiā priorem, & ipsi à deo quoq; inferioribus influunt. Dixere simul etiam sapientes quod Beth sit nota sapientiæ.

ג Gimel, representat ex essentijs superioribus angelos, qui dicuntur **אַרְאִילִים** Aralim, id est angeli magni, fortes & robusti, qui descendunt ordine tertio à diuinæ maiestatis bonitate, illuminanturq; uirtute Dei per intelligentiam secundā, & ipsi pariter inferioribus influunt.

ד Daleth, symbolū est emanationis quartæ apud superos, eorum qui dicuntur **חַשְׁמָלִים** Hasmallim, & in uirtute Dei per medium intelligentiæ tertiarie influuntur, & illa uirtute inferioribus influunt.

ה He, litera designat entia superiora, quintæ ab ipso Deo emanationis, quæ sunt **שָׂרֶפֶתִים** id est Seraphim, & influuntur de uirtute dei per mediū intelligentiæ quartæ, ac eadem uirtute inferioribus influūt.

ו Vau, notat essentiam supernorum emanationis sextæ, qui dicuntur **מַלְאָכִים** Mallachim, id est angeli, & influunt de uirtute Dei per medium intelligentiæ quintæ, ac eadem uirtute inferioribus influunt.

ז Zain, signaculū est spirituum beatorum superiorū emanationis septimæ qui nominantur **אֱלֹהִים** Elohim, id est dñj, & influuntur de dei uirtute per sexti ordinis angelos, ac eadē uirtute inferioribus influunt.

ח Heth, signum est superiorum emanationis octauæ, & sunt angi qui uocantur **בְּנֵי אֱלֹהִים** Bne Elohim, id est filij Deorum, de uirtute El, per angelos septimi ordinis infulti, ac eadem Dei uirtute inferioribus influentes.

ט Teth

ט Teth, nota est angelorum emanationis nonæ, qui uocantur כְּרוּבִים Cherubim, & influuntur de uirtute Dei per mediū intelligentiæ octaui ordinis, & eadem uirtute inferioribus influunt.

י Iod, litera decima significat essentiam intelligentiarum emanationis decimæ, appellant autem יְהִישָׁא Issim nobiles & patricij, suntque omnibus hierarchijs inferiores, & Dei uirtute illustrantur per nonum chorūm, eademque uirtute influunt filijs hominū cognitionem & scientiam rerum mirificamque industriā. Vnde dicuntur qui tali sunt prediti facultate filij יְהִישָׁא id est, homines nobilis intelligentie, de quibus Psal. 49. Quique terrigenæ & filij hominum, quod proprie sic legitur, tam filij plebei que filij patricidij, quasi dicere, tam agrestes quam nobiles. Eam denominationē ab hoc intelligentiarū ordine sumimus nos ipsi. Est enim in nobis intellectus agens summa pars animæ quam Aristoteles τὸν ἄριντην mentem appellat, quem nobis sola deforis aduenit. Inde procedunt uisiones, prophetice ac omnia magna & sancta, uocatur autem שֶׁבַל חֲפֹיעַ quo finitur mundus angelicus. Sequitur

כ Caph, ea litera designat primum mobile ab ipso El Sadai, tanquam à causa prima immediate licet per rationalis uitæ sp̄ritum communicatiuē motum, qui est angelus Metatron, & dicitur intellectus agens mundi sensibilis per penetrationem formarum inferioribus omnibus uiam præbens, quare influit uirtute diuina in omne quod est mobile. Caph finalis significat ḡrum stellarum fixarum, quæ sphæra octaua nominatur quācum ad nos, sed quoad superiora est orbis secundus in duodecim zodiaci signa diuisus, quæ nos טוֹלוֹת appellamus, influiturque de uirtute Dei per medium intelligentiæ ipsius caph, similiiterque inferioribus influit.

ל Lamed, est signum primæ sphæræ planetarum, & dicuntur לָמֶד quasi ambulones, quos Latini errores appellant, instar Gr̄corum qui ob id eos asserunt esse πλανήτας. Diciturque orbis septimus Saturno attributus quem שְׁבָחָא nuncupamus, influit & influitur.

מ Mem, apertum notat sphæram Iouis qui à nobis צְדָקָה nominatur, & à uirtute Dei per medium intelligentiæ superioris influitur, eademque uirtute inferioribus influit. Mem clausum est symbolū sphæræ Martis, quem appellamus בָּשָׂרִים orbis quinti, & uirtute Dei creatoris influitur per angelum proxime superiorem, & eadem uirtute inferioribus influit.

נ Nun, significat luminare maius, quod uocatur שְׁמָךְ id est, Sol, & eius sphæra dicitur orbis חָמֵם influiturque à Deo per medium intelligentiæ sextæ, qua & influit in inferiora. Nun finale sphæram indicat Veneris, quæ à nobis uocatur נָגָה Noga, & Dei uirtute constat, influiturque mediante intelligentia septima.

ס Samech, est symbolum cancellarij, qui dicitur כָּחָב Cochab & Latinæ

Latinè Mercurtius, influitur autem uirtute dei à superioribus, eademq; uirtute inferioribus influit.

¶ Ain, est nota sphæræ Lunæ, quæ à nobis dicitur יָרְאָה, & apparel quasi oculus sinister mundi. Estq; inter astrifera ultimus or. bium: & propter albedinem quandoq; nominatur לבנה Cuncta hæc facultati astrologicæ committimus.

¶ Pe, significat animam intellectualē, singularem & uniuersalem, & dirigitur ab intelligentijs separatis quibus infunditur à Deo tam in sphæris quam in stellis & in omnibus animatis superioribus & inferioribus sphærarum & elementorum. Phe finale denotat spiritus animales qui diriguntur ab intelligentijs superioribus de uirtute atque mandato Dei.

¶ Zade, symbolizat materiam tam cœlorum quæ est intelligibilis, quam elementorum quæ est sensibilis, omniumq; mystorum. Diriguntur autem uirtute diuina per intelligentias separatas, & per formas proprias. Zade finale monstrat elementorum formas, quæ sunt ignis, aer, aqua, terra. Et reguntur diuina uirtute per angelos qui dicuntur אֵשִׁים Issim, & uirtute cœlorum, & uirtute materiæ primæ quæ est fons & origo cunctorum elementorum.

¶ Kuph, est symbolum inanimatorum & mineralium & eorum quæ dicuntur elementata & mista. Diriguntur autem uirtute diuina per sphæras cœlestes & intelligentias separatas quæ uocantur אֵשִׁים issim. Et influunt inferioribus in regione quatuor elementorum.

¶ Res, significat omnia uegetantia fructus & fruges ac terræ na. scientia, influunturq; uirtute Dei à corporibus cœlestibus & intelligentijs separatis nomine אֵשִׁים itemq; complexionibus elemen. torum.

¶ Sin, designat omnia sensitiva tam reptilia terræ ac progressiva, quam aquarum, pisces & aeris uolucres simul, & quæcunque irrationalia uitalem motum habentia, quæ uirtute Dei reguntur à corporibus cœlestibus & intelligentijs quas uocamus אֵשִׁים & complexionibus elementorum.

¶ Thau, est symbolum hominis & naturæ humanæ quæ est perfectio & finis omnium creaturarum, dirigiturq; à Deo complexionibus ac qualitatibus elementorum iuxta influentias cœlorum & per officia peculiaria intelligentiarum separatarum אֵשִׁים Issim, qui sunt angelicæ conditionis, & sicut sunt finis ac consummatio in mundo angelorum, ita est homo finis & perfectio creaturarum in mundo elementorum, quin potius in mundo uniuersorum, constitutus est enim ex duobus mundis, sicut scriptum est, Formauit dominus Deus hominem de limo terræ, & spirauit in faciem eius spiraculum uitæ,

Trastantur hæc uberiorius à nostris maioribus, quorum posteris nobis clarè apparet erga sacras literas ardentissimus amor, qui de omnibus etiam minutissimis rationem reddere studuerunt. Verbi causa, De Aleph scriptum est in libro *הבחור* id est de Candore, ubi sedet R. Amorai, & disputauit quare Aleph ponatur in capite Alphabetie & respondeatur, quia fuit ante omnia, quinetiam ante legem, quod de R. Rahumai, eius libri autore, commemorat Mnahem Racanat, in distinctione Geneleos prima. Iterum autem quamobrem proximè sequatur Beth, certè quia fuit legis initium. Et quare Gimel, non sit nominatum gidel, cum in sacris literis præponatur גַּם & sequatur Gen. 21, ubi scribitur וַיְאָלֶן חֹלֵר וַיַּגְּמִל Talia & his paria scrutari certè non sunt dignati sapientes uiri. Quanquam sunt etiam aliquo numero, qui breuitatis causa, reddere aliquorum rationes prætergressi, tantum scripsere quæ simpliciter ad rem attinent, quoniam semper ad sublimiora omni diligentia & studio conati sunt properare, ut R. Jacob Cohen, in libro cui titulus est *פִירֹשׁ הַשָּׁׁבָת הַסְּרוֹשׁ* id est, expositio nominis sancti. Nam de Alphabeto strictim sic dicit,

1.	1	א Aleph	אָרֶךְ	Aura,
2.	2	ב Beth	חַיִּים	Vita,
3.	3	ג Gimel	שְׁלוֹם	Pax,
4.	4	ד Daleth	חַנְמִיחָה	Sapientia,
5.	5	ה He	רַאיָה	Visus,
6.	6	ו Vau	שְׁמִיעָה	Auditus,
7.	7	ז Zain	רִיחָה	Odoratus,
8.	8	ח Heth	שִׁיחָה	Locutio,
9.	9	ט Teth	לְעִיטָה	Infusio,
10.	10	י Iod	מְשֻׁבָּכָה	Cubatio,
20.	11	כ Caph	עֹשֶׂר	Opes,
30.	12	ל Lamed	מְלָאָבָה	Negocium,
40.	13	מ Mem	מִים	Aquaæ,
50.	14	נ Nun	חַלּוֹר	Meatus,
60.	15	ס Samech	רוּחָה	Spiritus,
70.	16	ע Ain	שְׁחוֹק	Risus,
80.	17	פ Pe	זְרַע	Semen,
90.	18	צ Zade	חַרְחוֹר	Suspicio,
100.	19	ק Kuph	שִׁינָה	Sopor,
200.	20	ר Res	חַזָּה	Gratia,
300.	21	ש Sin	אַשָּׁה	Ignis,
400.	22	ת Thau	מְמַשְּׁלָה	Potestas.

Nu-
meri.
do

ac si enumerasset ijs uerbis,

Hæc

Hæc & eiusmodi reliqua quæ audistis ex patrūm monumentis quanto potui breuissime decerpsti, ut uobis uel aliquam degustationem literariæ professionis exhiberem. Scripsit enim de ijs non negligenter, insignis autor Rabbi Akiba, quem imitati sunt complures ex nostris homines literatissimi, quos multo dignamur honore. Dixerunt enim, quod in expositione Alphabeti, latent multi sensus. Et Rabbi Abraham Aben Ezra, de hoc in libro, qui præscribitur, זהה כו id est, de Mysterio Legis, ita inquit, וְהַמִּתְּבָאָרֶת כִּי טוֹב הֵוָא id est, Et uerum est, quod bonum sit hoc, ut intelligatur, quia discitur ex eis sapientia. Non ut omni tamen uitæ nostræ tempore, in literatoria laboremus arte (ait ipse) ut dies ac noctes in uoluminibus Rabbi Iuda torqueamur, qui primus fertur Hebræis Grammaticus esse; uel in illis uiginti libris, quos de Institutione literaria Marinus composuit: uel quos Samuel Nagid, eadem de re duos & uiginti ædidit. Hucusque Rabbi Abraham Aben Ezra, nec frustra sensit ita homo prudentissimus & literarum peritissimus. Ad maiora enim & altiora, nati sumus.

DIXI modò, quæ ad substantiā literæ pertinent considerationes quatuor. Nunc mea opinione terminandum est, id quod accidentalī relatione literarum agere dudum cœpimus, & נוטראקון id est, Notariacon appellatur, quæ in parte id consideramus, quæ litera quam dictionem significet. Habet autem tres quoque species. Quum enim signaculum aliquod ab initio dictionis accipit, & (ut fieri solet) apicibus in sublimi notatur, iam ראש התיבות id est, caput dictionis nominatur, atque de more ita scribitur ר. Quando item sumitur à termino & fine uerbi alicuius propositi, tunc סוף התיבות id est, finis dictionis, cognominatur: quod consueuerunt figurare, hoc modo ס. Sin autem à singulis uerbi cuiuslibet literis notæ singulæ deducuntur, id tunc generali uocabulo notariacon appellamus. Ad hæc Philolaus ait, O noster Simon quām sunt hęc externis hominibus arcana & recōdita. Tum ille, Multo forte occultiora, inquit, ostēdam uobis in hac tertia Cabalæ parte, quæ אמְבוֹרָה nominatur, ubi mutua fit literæ pro litera positio, & totiens fit quotiens alphabeta permuntantur. Permutātur autem iuxta numerum literarum bis & uigesies, quia uiginti duas legimus Iudæorum literas, semper ꝑ binis quibus ꝑ literis coniugatis licebit alteram ſumere pro altera, & ea combinatio dicitur אמְבוֹרָה ut si ex istis sex literis Alphabeti Latini, a b c d e f continuo binas & binas coniugauero, quatenus sub iugo primo sint a b, sub secundo c d, sub tertio e f, uelim ꝑ per epistolam, huius artis peritum aliquem hortari, ut supplicatus principi, cadat ante pedes eius. Sic scribo, d b c f, quod ille intelliget Cade, ita & de alijs. Totum hoc opificium euénit ex Alphabeticaria reuolutione, ut succedat mutuo litera

pro litera proprio sibi iugo combinata, scilicet uicissim a pro b, & b
pro a, similiter c pro d, & d pro e, itemq; e pro f, & f pro e. Quod facilius
in Hebraicis nullo quidem obstante procedit, quia uoces quas Latini
uocales nominant non sunt in ordinem Alphabeti Iudæorum reposi-
tæ. Prisca igitur ætate motus inde pater noster Abraham dixit, ut in li-
ibri letzira capite 2. legitur, Aleph cum omnibus & omnia cum Aleph,
haud secus atq; Beth cum omnibus & omnia cum Beth, & ita de singu-
lis. Quare ut exemplo id fiat manifestius, uiginti duo alphabeta produ-
cam in medium, que in eodem creationis uolumine Abraham scite ad-
modum & utiliter ordinauit.

XXII. Alphabeta R. Abraham.

Elementorum hæc uigintiduorum commixtio, nequaquam erit rū
sticè ac indoctè intelligenda: omnia enim spiritus sunt. Sic in libro Iet.
zira scribitur, Et sculpsit cum illo spiritu Deus uigintiduas literas, tres
matres, septem duplices, & duodecim simplices: & quælibet illarum
est spiritus, ad contemplandum itaque spiritualiter ingenti cum gau-
dio nobis tradita hæc sunt, non ad obloquendum, non ad irriden-
dum, sed pia fide mysteria Scripturarum amplexandum. Credentes
enim, literis facilius altiora speculamur, & abscondita confidimus in
literis reperire posse, quasi Dei sermonem in medio caliginis, qui di-
xit ad Moysen: Ecce ego uenio ad te in densa nube, ut audiat populus
cum loquar tecum, quin etiam כִּי id est, uiginti duabus, credent in
perpetuum. Oportet nanque Cabalistam non aniliter, sed fortiter cre-
dere, & quæ sunt patrum mandata literis, singulari amore ac animo iu-
cundo lætoꝝ recipere cum gaudio & fiducia, ut Psal. 70. Exultent, &
lætentur כִּי id est, uiginti duabus, qui quærunt te. Nam duas & ui-
ginti literas scitote fundamenta esse mundi & legis, ut copiose in libro
tractatur Horti nucis, secundo: quem uel legistis, uel legetis. Tum
Philolaus, Certe, ait, tales libros nec legi, nec uidi unquam, qui etiam
non parua usque huc opera, ubi nam laterent scrutatus sum. Et
Marranus, Nescio, inquit, quo pacto illiusmodi librorum tāta Iudæis
parsimonia sit, ut ne amico quidem eos liberaliter edant, aut quocūꝝ
tamen ære uendant. Tunc Simon, Statutum nobis est, inquit, arca-
na legis non dari peregrinis, sed כִּי id est, consiliario sapienti:
non doméstico etiam consiliario tantum, nec sapienti modò, sed simul
consiliario sapienti, qui non sit extraneus, & non sit indoctus. Nec id
ægrè feratis, uos obsecro. Sepe nanqꝝ imminentis periculi causa in tam
diuturna dispersione cōstitutis nobis conuētus patrum sollicitus pro-
uide statuit, כִּי id est, Ea lege ut ipse
fugeret ab eo, in quod cecidit posterius. Moysè nostro Ægyptio auto-
re, qui causas enumerat, & recitat euentā in capite 71 libri Perplexorū.
Sed spero uos hæc & alia nostræ gentis boni consulere, quare ista dis-
putatione dimissa partem artis Cabalisticæ tertiam prosequar. Accepi
stis de Combinationibus literarum ducentis & quadraginta duabus
permutationes coniugationum ducentas triginta unam, præter alpha-
betum uulgò consuetum, cuius tamen binas quascꝝ suo ordine literas
pariter etiam connectere ad mutuas uicissitudines solent. Rem uulgò
exilem, ac fortè prima specie imperitis contemptam, sed quæ tamen ue-
niat plurimum exaltanda hominibus. Ut legitur Psal. 12. בְּרוּ לְבָנִי
id est, Exaltando despectiones filijs hominum. Ad quod ibi citat
R. Salomon, id quod dicitur à Psalmista, lapidem quem reprobaue-
runt ædificantes, factus est in caput anguli. Vos equidem oro, haud
negligenter considerate, quòd non frustrà scriptum est בְּרוּ nam de-